205014/205014-2022-10672( 1)

IIIIIIBIillllllHIKIIIIIIIII
№ 205014-2022-10672
от 29.12.2022

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 декабря 2022 года № 988

О внесении изменения в постановление Правительства
Ленинградской области от 31 мая 2021 года № 337

"Об утверждении региональной программы Ленинградской
области "Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями"

Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в региональную программу Ленинградской области

"Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями", утвержденную
постановлением Правительства Ленинградской области от 31 мая
2021 года № 337, изменение согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области
по социальным вопросам.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.

Губернатор
Ленинградской области А.Дрозденко

205014/205014-2022-10673( 1)

Приложение
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от 29 декабря 2022 года № 988

ИЗМЕНЕНИЕ,
которое вносится в региональную программу Ленинградской области

"Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями", утвержденную постановлением
Правительства Ленинградской области от 31 мая 2021 года № 337

В разделе 2 "Цель, показатель и сроки реализации региональной программы по борьбе с сердечно
сосудистыми заболеваниями" таблицу изложить в следующей редакции:

№
п/п

Наименование показателя Базовое
значение

на 31 декабря
2018 года

Период, годы
2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Смертность от болезней системы

кровообращения
569 550,2 530 522,7 508,6 494,5 480,4

2 Смертность от инфаркта миокарда,
на 100 тыс. населения

37,9 35,2 33,9 32,6 31,3 30 29,1

3 Смертность от острого нарушения мозгового
кровообращения, на 100 тыс. населения

107,7 99,9 107,7 92,5 88,9 85,2 82,5

4 Больничная летальность от инфаркта миокарда, % 12,7 11,7 11,6 10,7 9,8 8,9 8
5 Больничная летальность от острого нарушения

мозгового кровообращения, %
20,1 18,3 19 18,5 18 17,5 17

205014/205014-2022-10673(1)

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9
6 Отношение числа рентген-эндоваскулярных

вмешательств в лечебных целях к общему числу
выбывших больных, перенесших острый
коронарный синдром, %

14,4 37 40,5 44 50 55 60

7 Количество рентген-эндоваскулярных
вмешательств в лечебных целях, тыс. ед.

0,722 1,855 1,792 2,206 2,507 2,758 3,008

8 Доля профильных госпитализаций пациентов
с острыми нарушениями мозгового
кровообращения, доставленных автомобилями
скорой медицинской помощи, %

71,8 75,6 79,5 83,4 87,3 91,1 95

9 Доля лиц, которые перенесли ОНМК, инфаркт
миокарда, а также которым были выполнены
аортокоронарное шунтирование, ангиопластика
коронарных артерий со стентированием
и катетерная абляция по поводу сердечно
сосудистых заболеваний,бесплатно
получивших в отчетном году необходимые
лекарственные препараты

X X 50 80 85 90 90

10 Доля лиц с болезнями системы кровообращения,
состоящих под диспансерным наблюдением,
получивших в текущем году медицинские услуги
в рамках диспансерного наблюдения, от общего
количества пациентов с болезнями системы
кровообращения, состоящих под диспансерным
наблюдением, %

X X X 50 60 70 80

И Летальность больных с болезнями системы
кровообращения, состоящих под диспансерным
наблюдением (умершие от БСК/число лиц с БСК,
состоящих под диспансерным наблюдением), %

1,18 X X 1,14 1,11 1,08 1,04

12 Смертность от ишемической болезни сердца,
на 100 тыс. населения

268,7 X X 278,3 270,5 262,7 254,9

205014/205014-2022-10673(1)

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9
13 Смертность от цереброваскулярных болезней,

на 100 тыс. населения
167,5 X X 172,6 167 161,4 155,8

14 Доля лиц 18 лет и старше, у которых выявлены
хронические сердечно-сосудистые заболевания
(функциональные расстройства, иные состояния),
состоявших под диспансерным наблюдением, %

X X X X 70 70 80